A expuente mala, ac diabolicæ immanitatis eructan-  
tes venequam. Extollunt enim se supra omnium po-  
tentissimam naturam et gloriam, et quantum quidem  
in ipsis est, ex superna sede dejiciunt genitum ex  
Deo Patre Verbum, in rerum creaturarum ordinem  
redigentes universorum conditorem atque opificem,  
quem res omnes venerantur ac tremunt, veræ secun-  
dum naturam divinitatis dignitate pulchre coho-  
nestatum. « Flectitur namque ipsi omne genu coele-  
stium, terrestrium et inferorum, et omnis lingua  
confitetur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei Pa-  
tris ». Sunt alii præterea qui id dividunt, quod  
divisionem non admittit, unum scilicet Christum, et  
illustrem veritatis pulchritudinem invertunt; atque  
hoc, etsi nobis beatus Paulus perspicue ac dilucide  
B scribat : « Unus Dominus, una fides, unum bap-  
tisma ». Quod si domini duo, plane et ædem ge-  
minam, totidemque baptismata esse oportuit. Qui  
hæc ita se habere opinati sunt, veluti perniciosos pe-  
stillentesque dimittamus, exemptoque e cassibus pede,  
illud Psalmorum usurpemus : « Benedictus Deus,  
qui non dedit nos in captionem dentibus eorum. La-  
queus contritus est, et nos liberati sumus ». Li-  
berati namque sumus Christi morte, « Qui dedit  
seipsum pro peccatis nostris, secundum Scripturas,  
ut eriperet nos de præsentis sæculo nequam, secun-  
dum voluntatem Dei et Patris ». Cum enim, ut  
supra diximus, per legalem cultum, qui nihil aliud  
quam figuras umbrasque contineret, nequaquam  
C eluere improbitatis ac peccati sordes liceret, ipse-  
met propter nos et pro nobis, Dei Patris Verbum  
factus homo manensque id quod erat, nempe Deus,  
suum morti tradidit corpus, ut nos morti et cor-  
ruptioni obnoxios suo sanguine redimeret. Proinde  
alicubi Davidis voce ita cœlestem Patrem et Deum  
alloquitur : « Sacrificium et oblationem noluisti,  
holocaustum et pro peccato non postulasti, corpus  
autem perfecisti mihi. Tunc dixi : Ecce venio. In  
capite libri scriptum est de me, ut faciam, Deus,  
voluntatem tuam volui ». Audi igitur, audi aperte  
dicentem : « Corpus autem perfecisti mihi. » Erat  
namque expers corporis, quia Deus. Cæterum quo-  
nam modo, o Judæe, ineffabilem adeo augustamque  
dispensationem ignorasti? 348 quid ita incor-  
poreum propter te carnem indutum non excepisti?  
intra humanitatis modum providentiæ consilio  
conclusum eum, qui supra omnes res creatas ex-  
cellit? tuam paupertatem ferentem qui cœli incolas  
ditat? servi formam gerentem universorum Do-  
minum? Sed forte dices : Homo erat, quantum vide-  
re licuit, nostri similis. Atqui quomam modo obli-  
tus es Mosaica monumenta? Ad vos namque alicubi  
sic de ipso est locutus : « Prophetam vobis exsus-  
citabit Dominus Deus vester, de fratribus vestris,

“ Philipp. II, 10. “ Ephes. IV, 5. “ Psal. CXXIII, 6, 7. “ Galat. I, 4. “ Psal. XXXIX, 7-9.

Varia lectiones.

• γρ. ἀληθοῦς. • ἀ.λ.λ. κάμπτε. • ἀ.λ.λ. ἰέντες. • ἀ.λ.λ. θάναντον καὶ φθοράν.

sicut me. iuxta omnia quæcumque postulasti a Deo tuo in Oreb, ipsum audietis<sup>66</sup>.) Tanquam hominem ipsum sanctorum quoque prophetarum sermo denuntiavit. Divinus namque Isaias : « Ecce, inquit, virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel<sup>67</sup>, » quod est interpretatum, *Nobiscum Deus*. Et inusitata quidem Emmanuelis generatio fuit. Ex virgine nimirum inexperta nuptiarum prodiit. Cæterum ex muliere, humanæ naturæ legibus obnoxium, hominem ipsum apparuisse autumas, quod quidem ad corporis speciem attinet. Atqui ipsum præterea vidisti Dei maxime propria dignitate conspicuum, suprema decoratum gloria opera Patris implentem. Soli namque omnium supremæ naturæ facultas inest, ut mortuos jam corruptos et marcidos ad vitam revocet, oculorum usu privatis lumen immittat, claudis gressum stabiliat, lepra infectos tactu nutuque a morbo vindicet. Numquid ergo voluisses, dic mihi, nuda divinitate mortalibus affalgere universorum molitorem atque architectum Dei Verbum? At quis terribilem adeo verendamque majestatem perferre potuisset? Solaris radii conjectum corporeis oculis haud facile sustineri non animadvertis? quam ergo ratione inaccessam illam et supra quam dici possit admirabilem lucem usurpare oculis licuisset? Divertit ad nos igitur hominis specie, se universis tolerabilem exhibens, ut velut unus e nostro numero, dum una nobiscum graditur atque inter nos agit, nos religiosæ vitæ viam edoceret, ex Græcanicæ infelicitatis eximeret laqueis, atque ad veram spiritalemque adorationem Institueret. At non quievit fæda, male conculcata, impiaque bestia, nempe Satanas, qui, cum universum terrarum orbem fraudibus ac perversitate suo subjecisset imperio, cœnoque peccatorum demersum obruisset, **349** illo quem in nos exercuerat dominata se dejectum animadvertit, ac, ne iis imperaret quos diriperat repente depulsum. Tum ipsum quoque putavit, quasi unum ex antiquis prophetis hominem esse, nec aliud præterea quidquam, quos etiam e medio sustulerat, concitata Judæorum in ipsos feritate. Igitur iterum ipsis nequitæ suæ venenum instillavit. Illi vero, omni abjecta salutis cura, fidenter ac superbe et sanguinario prorsus animo in ipsum invaserunt, ac postremo etiam cruci affixerunt. Numquid ergo coegere nolentem, et quid passurus esset ignorantem? Atqui dolores quos pertulit, ac Deo invisâ Judæorum ausa prænuntiantem animadvertas. Proinde sanctorum prophetarum voce nunc quidem ait : « Et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto<sup>68</sup>.) Alibi vero : « Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem